
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n.268/2021 del 29/6/2021 
Classif. X/4 
n. allegati: 1 
 
 
 
OGGETTO: procedura negoziata per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva 

e dell’esecuzione dei lavori di “LOTTO 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo 
Torrette – miglioramento della viabilità ed accessibilità aree esterne”. CIG 
8387122805 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 141/2020 del 31 marzo 2020 con cui l’ing. 
Salvatore Barile, Dirigente dell’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica, è stato 
delegato alla gestione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
fino all’importo di € 150.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 600 del 26 giugno 2020, relativa al 

cofinanziamento di progetti per l’edilizia e le infrastrutture tecnologiche, con cui, 
fra l’altro, si è disposto: 
- di autorizzare l’esperimento di una procedura aperta per l’appalto integrato 

relativo ai Lavori per la Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette – 
miglioramento della viabilità ed accessibilità aree esterne; 

- di autorizzare il Direttore generale a compiere tutti gli atti necessari e 
conseguenti alla realizzazione del programma edilizio, comprese le procedure 
di affidamento; 

 
PRESO ATTO che, con apposita convenzione stipulata in data 2 luglio 2020, lo svolgimento della 

procedura di gara è stato attribuito alla Stazione Unica Appaltante delle Marche 
(SUAM); 

 
PRESO ATTO che, con Determina dell’ing. Salvatore Barile, Dirigente dell’Area Edilizia 

Infrastrutture e Logistica n. 350/2020 del 27 luglio 2020, si è disposto, fra l’altro, 
di procedere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori di Miglioramento della Viabilità ed Accessibilità delle 
Aree Esterne della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette, Ancona, per 
mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 



 

2 

 

 

dalla legge 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per un importo massimo complessivo pari 
ad € 1.020.651,62 IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

 
CONSIDERATO inoltre, che, con la medesima Determina n. 350/2020 del 27 luglio 2020, il 

medesimo Dirigente ha evidenziato che l’affidamento per la “Realizzazione di 
Nuove Aule Didattiche e Miglioramento della Viabilità ed Accessibilità delle Aree 
Esterne - Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo Torrette” imponeva all’Università 
Politecnica delle Marche di dare avvio ai lavori con la massima urgenza e 
comunque entro il termine del 31/12/2020 in base a quanto previsto nel Decreto 
MIUR n.1121 del 5/12/2019 “Fondo investimenti Edilizia Universitaria 2019-2033”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazionen.655 del 23 settembre 2020, con cui 

al dott. Alessandro Iacopini sono stati conferiti l’incarico e le funzioni di Direttore 
Generale dell’Università Politecnica delle Marche; 

 
PRESO ATTO che, con Decreto del Dirigente della P.F. Appalto per Lavori Pubblici per Giunta ed 

Enti Strumentali n.54 del 12 novembre 2020, l’appalto in questione è stato 
aggiudicato al R.T.I. - ”CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO E C.”, con sede in 
Sassoferrato (AN), via Cafabbri n.32, mandataria capogruppo - “COSTRUZIONI 
MONTESI s.r.l.”, con sede in Serra San Quirico (AN), via Bruscara Sasso n.54, 
mandante - “MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l.”, con sede in Arcevia (AN), via San 
Giovanni Battista n.261/C, mandante - “IDRA.T.EL. DI TASSI JESSICA E JURI S.N.C.”, 
con sede in Sassoferrato (AN), via Cagli n.14/Q, mandante, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 1,511%; 

 
PRESO ATTO che con avviso in data 23 dicembre 2020, la SUAM ha comunicato l’aggiudicazione 

in via efficace della procedura in questione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120; 
 
VISTO l’art. 21-nonies della legge 241/1990; 
 
RITENUTO in considerazione delle particolari necessità di urgenza e del regolare 

completamento della procedura di affidamento, di condividere l’attività finora 
svolta e di dover procedere alla ratifica della Determina del Dirigente dell’Area 
Edilizia Infrastrutture e Logistica n. 350/2020 del 27 luglio 2020 anche al fine di 
attivare le ulteriori attività, da parte dell’Unità di Coordinamento Contratti di 



 

3 

 

 

Appalto, necessarie per poter procedere alla stipula del relativo contratto; 
 
RITENUTO necessario, in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica causata dal 

virus COVID-19, limitare le situazioni di affollamento all’interno delle strutture 
dell’Ateneo; 

 
VISTO lo schema di contratto redatto in collaborazione con l’Unità di Coordinamento 

Contratti di Appalto, nella forma della scrittura privata, nel rispetto del testo 
originariamente facente parte della documentazione di gara, che, perfezionabile 
mediate scambio con Posta Elettronica Certificata, non richiede la compresenza 
delle parti interessate; schema di contratto che si allega al presente decreto sotto 
la lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
SENTITO il Responsabile del procedimento, ing. Salvatore Barile; 
 

DECRETA 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
- di ratificare la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica n. 350/2020 

del 27 luglio 2020, anche al fine di attivare le ulteriori attività, da parte dell’Unità di 
Coordinamento Contratti di Appalto, necessarie per poter procedere alla stipula del relativo 
contratto; 
 

- di prendere atto del completamento della procedura di aggiudicazione, così come risulta dal 
Decreto del Dirigente della P.F. Appalto per Lavori Pubblici per Giunta ed Enti Strumentali n.54 
del 12 novembre 2020, e dal successivo avviso in data 23 dicembre 2020, con cui la SUAM ha 
comunicato l’aggiudicazione in via efficace della procedura in questione; 

 
- di prendere atto che, come attestato dalla sopracitata documentazione, la procedura in 

questione è stata aggiudicata al R.T.I. - ”CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO E C.”, con 
sede in Sassoferrato (AN), via Cafabbri n.32, mandataria capogruppo - “COSTRUZIONI 
MONTESI s.r.l.”, con sede in Serra San Quirico (AN), via Bruscara Sasso n.54, mandante - 
“MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l.”, con sede in Arcevia (AN), via San Giovanni Battista n.261/C, 
mandante - “IDRA.T.EL. DI TASSI JESSICA E JURI S.N.C.”, con sede in Sassoferrato (AN), via Cagli 
n.14/Q, mandante, che ha offerto un ribasso percentuale del 1,511% 

 
- di procedere, pertanto, alla stipula del contratto con il R.T.I. - ”CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI 

SANDRO E C.”, con sede in Sassoferrato (AN), via Cafabbri n.32, mandataria capogruppo - 
“COSTRUZIONI MONTESI s.r.l.”, con sede in Serra San Quirico (AN), via Bruscara Sasso n.54, 
mandante - “MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l.”, con sede in Arcevia (AN), via San Giovanni 
Battista n.261/C, mandante - “IDRA.T.EL. DI TASSI JESSICA E JURI S.N.C.”, con sede in 



 

4 

 

 

Sassoferrato (AN), via Cagli n.14/Q, mandante; 
 
- di approvare, conseguentemente, il testo contrattuale all’uopo predisposto, in collaborazione 

con l’Unità di Coordinamento Contratti di Appalto, già allegato sub “A”. 
 

- che l’Unità di Coordinamento Contratti di Appalto dovrà procedere all’espletamento delle 
ulteriori attività necessarie e collegate alla stipula del predetto contratto. 

 
Nell’ambito delle finalità stabilite col presente decreto ed al fine di darne compiuta attuazione, il 
Direttore generale adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e comunque 
conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente “Regolamento 
per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale procederà alla stipula 
del contratto, in nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso 
quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo. 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, data come da segnatura 
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Miglioramento della viabilità ed accessibilità aree esterne 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Polo Torrette, LOTTO N. 2”, in data 5 luglio 2021 
 
 
 


	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

